

ОАО «МЕЧЕЛ»

Консолидированные балансы

(в тыс. долл. США, за исключением данных по акциям)

	На 30 июня 2015 (не аудировано)	На 31 декабря 2014
АКТИВЫ		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 45 052	\$ 70 800
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности в сумме 62 646 тыс. долл. США на 30 июня 2015 г. и 68 493 тыс. долл. США на 31 декабря 2014 г.	328 096	330 371
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва в сумме 1 465 638 тыс. долл. США на 30 июня 2015 г. и 1 458 296 тыс. долл. США на 31 декабря 2014 г.	9 219	9 303
Товарно-материальные запасы	585 878	640 671
Отложенные налоги на прибыль	100 921	91 223
Оборотные активы в рамках прекращаемой деятельности	-	151 602
Авансы поставщикам и прочие оборотные активы	230 065	238 314
Итого оборотные активы	1 299 231	1 532 284
Долгосрочные инвестиции в связанные стороны	6 428	6 142
Прочие долгосрочные инвестиции	4 277	4 060
Основные средства, нетто	3 980 340	3 944 427
Лицензии на добычу полезных ископаемых, нетто	715 124	719 951
Прочие внеоборотные активы	27 467	30 453
Отложенные налоги на прибыль	49 793	72 966
Гудвил	408 439	403 207
Итого активы	6 491 099	6 713 490
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	6 742 186	6 678 549
Кредиторская задолженность и начисленные расходы:		
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	523 445	537 004
Авансы полученные	75 716	81 599
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	1 073 406	811 345
Налоги и социальные отчисления к уплате	279 007	215 251
Непризнанная экономия по налогу на прибыль	17 769	31 444
Задолженность перед связанными сторонами	16 904	15 494
Обязательства по выбытию активов, текущая часть	6 969	3 478
Отложенные налоги на прибыль	5 863	7 893
Краткосрочные обязательства в рамках прекращаемой деятельности	-	150 033
Пенсионные обязательства, текущая часть	19 172	18 656
Задолженность по дивидендам	1 911	1 843
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	260 851	270 980
Итого краткосрочные обязательства	9 023 199	8 823 569
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	15 947	166 532
Обязательства по выбытию активов, за вычетом текущей части	44 577	43 712
Пенсионные обязательства, за вычетом текущей части	60 372	60 222
Отложенные налоги на прибыль	185 950	179 987
Обязательства по договорам финансовой аренды, за вычетом текущей части	330	2 813
Задолженность перед связанными сторонами	39	38
Прочие долгосрочные обязательства	3 455	81 288

КАПИТАЛ

Обыкновенные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 497 969 086 акций, выпущено и находится в обращении 416 270 745 акций на 30 июня 2015 г. и 31 декабря 2014 г.)

133 507

133 507

Привилегированные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 138 756 915 акций, выпущено и находится в обращении 83 254 149 акций на 30 июня 2015 г. и 31 декабря 2014 г.)

25 314

25 314

Добавочный капитал

834 172

834 136

Накопленный прочий совокупный доход

1 009 710

972 381

Непокрытый убыток

(5 015 240)

(4 763 413)

Капитал, принадлежащий на акционеров ОАО Мечел

(3 012 537)(2 798 075)

Неконтрольные доли участия

169 767

153 404

Итого капитал

(2 842 770)(2 644 671)

Итого обязательства и капитал

6 491 0996 713 490

Консолидированные отчеты о прибылях и убытках и о совокупном доходе (убытке)

За 6 месяцев, заканчивающихся 30 июня,

(в тыс. долл. США)

	2015 (не аудировано)	2014 (не аудировано)
Выручка, нетто (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 51 622 тыс. долл. США и 54 755 тыс. долл. США за 6 месяцев 2015 и 2014 гг. соответственно)	\$ 2 271 719	\$ 3 436 299
Себестоимость реализованной продукции (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 30 341 тыс. долл. США и 66 115 тыс. долл. США за 6 месяцев 2015 и 2014 гг. соответственно)	(1 324 154)	(2 254 307)
Валовая прибыль	947 565	1 181 992
<u>Коммерческие, сбытовые и операционные расходы:</u>		
Коммерческие и сбытовые расходы	(487 974)	(812 991)
Налоги, кроме налога на прибыль	(49 379)	(99 039)
Наращенные расходы по выбытию активов	(3 598)	(2 681)
Убыток от списания основных средств	(1 680)	(1 508)
Резерв по задолженности связанных сторон	(231)	(8 650)
Резерв по сомнительной задолженности	(19 659)	(30 081)
Общехозяйственные, административные и прочие операционные расходы, нетто	(146 990)	(211 889)
Итого коммерческие, сбытовые и операционные расходы, нетто	(709 511)	(1 166 839)
Операционная прибыль	238 054	15 153
<u>Прочие доходы и (расходы):</u>		
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	205	107
Доходы по процентам	1 282	1 222
Расходы по процентам	(491 634)	(376 744)
Положительная (отрицательная) курсовая разница	35 382	(183 342)
Прочие доходы (расходы), нетто	6 587	11 854
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	(448 178)	(546 903)
Убыток от обычной деятельности до налога на прибыль	(210 124)	(531 751)
Расход по налогу на прибыль	(11 781)	(102 998)
Чистый убыток от обычной деятельности	(221 905)	(634 749)
Убыток от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	(3 377)	(11 313)
Чистый убыток	(225 282)	(646 062)
За вычетом чистой прибыли, приходящейся на неконтрольные доли участия	(13 956)	(1 888)
Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел	(239 238)	(647 950)
За вычетом дивидендов по привилегированным акциям	(75)	(124)
Чистый убыток, приходящийся на держателей обыкновенных акций ОАО Мечел	(239 313)	(648 074)
Чистый убыток	(225 282)	(646 062)
Корректировки по пересчету валют	27 658	(29 806)
Изменение пенсионных обязательств	(522)	(1 176)
Корректировка ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	137	286
Совокупный убыток	(198 009)	(676 758)
Совокупный (убыток) доход, приходящийся на неконтрольные доли участия	(16 414)	5 581
Совокупный убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел	(214 423)	(671 177)

Консолидированные отчеты о движении денежных средств

(в тыс. долл. США)

За 6 месяцев, заканчивающихся
30 июня,

	2015		2014	
	(не аудировано)		(не аудировано)	
Движение денежных средств по операционной деятельности				
Чистый убыток	\$	(225 282)	\$	(646 062)
Убыток от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль		3 377		11 313
Чистый убыток от обычной деятельности		(221 905)		(634 749)
<u>Корректировки для приведения чистого убытка от обычной деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>				
Износ основных средств		109 365		174 498
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов		14 200		25 881
(Положительная) отрицательная курсовая разница		(35 382)		183 342
Отложенные налоги на прибыль		16 523		(25 015)
Резерв по сомнительной задолженности		19 659		30 081
Изменение в резервах под обесценение товарно-материальных запасов		9 830		2
Наращенные расходы по выбытию активов		3 598		2 681
Убыток от списания основных средств		1 680		1 508
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия		(205)		(107)
Резерв по задолженности связанных сторон		231		8 650
Проценты по пенсионным обязательствам в неденежной форме		2 027		3 919
(Прибыль) убыток от реализации основных средств		(366)		1 265
Прибыль от реализации инвестиций		-		(14 822)
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности		(2 194)		(359)
Прибыль от прощения штрафов и пеней		(5)		(13)
Амортизация комиссии за организацию кредита		13 593		31 469
Затраты на пенсионное обслуживание, амортизация стоимости прошлых услуг и актуарная (прибыль) убыток, прочие расходы		4 642		2 328
Прочее		6 628		-
<u>Изменения в статьях оборотного капитала:</u>				
Дебиторская задолженность		(1 945)		11 109
Товарно-материальные запасы		44 628		317 079
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг		(3 648)		102 690
Авансы полученные		(2 179)		10 426
Начисленные налоги и прочие обязательства		227 487		301 687
Расчеты со связанными сторонами		921		(50 751)
Прочие оборотные активы		(2 925)		32 741
Непризнанная экономия по налогу на прибыль		(10 345)		(28 913)
Чистое движение операционных денежных потоков по прекращаемой деятельности		(2 893)		(10 882)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности		191 020		475 745
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности				
Приобретение ДЭМЗ, за вычетом приобретенных денежных средств		(40 115)		(43 303)
Поступления от реализации ценных бумаг		-		15 599
Кредиты выданные и прочие инвестиции		(1 208)		(2)
Поступления от продажи ТЭЦ "Русе", за вычетом выбывших денежных средств		1 087		1 393
Поступления от продажи Invicta, за вычетом выбывших денежных средств		-		190
Поступления от реализации Bluestone, за вычетом выбывших денежных средств		1 502		-
Поступления по кредитам выданным		274		1 326
Поступления от реализации основных средств		4 242		5 610

(в тыс. долл. США)

За 6 месяцев, заканчивающихся
30 июня,

	2015	2014
	(не аудировано)	(не аудировано)
Приобретение основных средств	(91 487)	(274 444)
Чистое движение инвестиционных денежных потоков по прекращаемой деятельности	-	59
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	(125 705)	(293 572)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	40 134	1 721 332
Погашение кредитов и займов	(123 958)	(2 017 504)
Дивиденды выплаченные	-	(4)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам	(33)	(121)
Приобретение неконтрольной доли участия в дочерних предприятиях	(7)	(35 821)
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(15 141)	(32 434)
Чистое движение финансовых денежных потоков по прекращаемой деятельности	-	(1 503)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(99 005)	(366 055)
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	6 325	(21 683)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(27 364)	(205 565)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	72 416	274 539
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	45 052	68 974

Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением